

51 重要提示

1. 除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

来自本届董事姓名	来自本届董事职务	来自本届董事会原因	被委托人姓名
鲁杰	董事	临时有事	王海
李刚	独立董事	时间冲突	商民生

1.3 公司年度财务报告已经天职国际会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 公司负责人王海、主管会计工作负责人滕小青及会计机构负责人李群林声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

52 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	ST天一
股票代码	000908
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人及联系方式

董事会秘书	
姓名	唐向 先生
联系地址	湖南省长沙市岳麓区北麓338号华盛花园3栋7层
电话	0731-88913156
传真	0731-88913156
电子邮箱	tds@st20163.com

53 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(元)	139,030,825.33	217,389,628.29	-36.05%	236,376,147.21
营业利润(元)	-55,197,710.26	-24,010,847.76	129.89%	-237,967,015.49
利润总额(元)	-56,378,793.31	3,334,352.07	-1,958.02%	-238,448,161.54
归属于上市公司股东的净利润(元)	-56,970,930.75	2,991,727.29	-2,004.28%	-234,254,102.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-57,795,146.19	-43,855,494.94	-	-230,017,798.93
经营活动产生的现金流量净额(元)	-6,871,134.60	-15,214,968.71	-54.84%	-11,882,631.74
资产总额(元)	421,447,576.42	471,373,437.10	-10.59%	784,806,163.06
负债总额(元)	420,656,756.22	413,528,144.84	1.72%	684,136,036.98
归属于上市公司股东的净资产(元)	322,995.53	57,293,926.28	-99.44%	53,661,428.20
总股本(股)	280,000,000.00	280,000,000.00	0.00%	280,000,000.00

3.2 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	-0.20	0.01	-2,100.00%	-0.8516
稀释每股收益(元/股)	-0.20	0.01	-2,100.00%	-0.8516
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.021	-0.16	-	-0.8516
加权平均净资产收益率(%)	-197.76%	5.42%	-203.18%	-236.05%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-200.62%	-79.51%	-121.11%	-231.89%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.02	-0.05	-	-0.04
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.00	0.20	-100.00%	0.19
资产负债率(%)	99.81%	87.73%	12.08%	87.17%

非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,308.64		16,952,055.93	3,413,014.89
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,400.00		0.00	110,000.00
债务重组损益	106,999.65		18,669,642.11	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00		618.04	21,928.99
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,005,298.49		2,849,456.24	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,309,174.06		8,375,449.89	-7,781,247.07
合计	824,215.44		46,847,222.23	-4,236,303.19

54 前十大股东持股情况

前10名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结的股份数量
中国长城资产管理公司	国有法人	53.86%	150,816,842	0	0
平江县国有资产管理局	国家	4.38%	12,275,790	0	0
赵磊	境内自然人	0.96%	2,682,201	0	0
朱丽琳	境内自然人	0.51%	1,427,623	0	0
万旌	境内自然人	0.42%	1,186,333	0	0
徐克任	境内自然人	0.40%	1,119,999	0	0
吴红珍	境内自然人	0.38%	1,070,600	0	0
李超群	境内自然人	0.34%	963,405	0	0
阮卫卫	境内自然人	0.33%	932,329	0	0
阮卫卫	境内自然人	0.31%	859,589	0	0

前10名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国长城资产管理公司	150,816,842	人民币普通股
平江县国有资产管理局	12,275,790	人民币普通股
赵磊	2,682,201	人民币普通股
朱丽琳	1,427,623	人民币普通股
万旌	1,186,333	人民币普通股
徐克任	1,119,999	人民币普通股
吴红珍	1,070,600	人民币普通股
李超群	963,405	人民币普通股
阮卫卫	932,329	人民币普通股
阮卫卫	859,589	人民币普通股

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
非流动资产处置损益	-5,308.64			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,400.00			
债务重组损益	106,999.65			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,005,298.49			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,309,174.06			
合计	824,215.44			

湖南天一科技股份有限公司

2012 第一季度报告

证券代码:000908 证券简称:ST天一 公告编号:2012-022

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

货币资金(期末余额减少33.81%,系公司本期增加采购及预付货款所致。应收账款(期末余额增加150.64%,系公司本期新增银行承兑汇票所致。营业收入比上年同期减少37.47%,系公司本期新增订单较上年同期减少所致。营业成本比上年同期减少34.13%,系公司本期营业收入减少,相应营业成本亦减少所致。营业利润比上年同期增加129.89%,系公司本期营业收入减少,本期期间费用支出比上年同期减少97.80%,系公司上年同期有收到政府补助,本期无。营业外支出比上年同期减少96.76%,系公司上年同期赞助支出,本期无。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.2.1 日常经营重大合同的签署和执行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 公司存在控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.5 报告期内控股股东承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

□ 适用 √ 不适用

3.2.6 报告期内发生本报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需要说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期收购兼并、收购、资产等活动情况表

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期内衍生品投资的投资情况

□ 适用 √ 不适用

德商国际家居股份有限公司

2011年度股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示

1. 本次股东大会未出现否决议案的情形。
2. 本次股东大会未涉及变更重大资产重组事项。

一、会议召开情况

(一)会议召开时间:2012年4月26日上午9:30开始;
(二)会议召开地点:江苏省苏州市吴江区盛泽镇薛湖四路国际大厦28层德商国际家居股份有限公司会议室

(三)会议召集方式:本次股东大会采取现场投票的方式;
(四)会议召集人:德商国际家居股份有限公司董事会;
(五)会议主持人:公司董事长沈健勇先生;
(六)本次会议的召集、召开及表决程序符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等法律、法规及规范性文件的规定。

二、会议出席情况

出席本次股东大会的股东及股东授权委托代表共9人,代表股份120,000,000股,占公司总股本的比例为75.00%。

公司部分董事、监事和董事会秘书出席了本次股东大会,高级管理人员、保荐代表人和见证律师列席了本次股东大会。

三、议案审议表决情况

本次股东大会以现场记名投票表决方式审议通过了如下议案:

(一)审议通过了《2011年度董事会工作报告》
表决结果:同意120,000,000股,占出席本次股东大会有效表决权股份总数的100.00%;反对0股;弃权0股。

(二)审议通过了《2011年度监事会工作报告》
表决结果:同意120,000,000股,占出席本次股东大会有效表决权股份总数的100.00%;反对0股;弃权0股。

(三)审议通过了《2011年度财务决算报告》
表决结果:同意120,000,000股,占出席本次股东大会有效表决权股份总数的100.00%;反对0股;弃权0股。

步步高商业连锁股份有限公司

2011年度权益分派实施公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

步步高商业连锁股份有限公司,2011年度权益分派方案已获2012年3月27日召开的步步高商业连锁股份有限公司2011年年度股东大会审议通过,现将权益分派公告如下:

一、权益分派方案

本公司2011年度权益分派方案为:以公司现有总股本270,360,000股为基数,向全体股东每股派5.000000元人民币现金,含税,扣税后,个人股东、投资基金、境外合格机构投资者实际每10股派4.500000元;对于其他非居民企业,我公司未代扣代缴所得税,由纳税人在所得发生地缴纳。

二、股权登记日与除权除息日

本次权益分派股权登记日为:2012年5月4日,除权除息日为:2012年5月7日。

三、权益分派对象

本次分派对象为:截止2012年5月4日下午深圳证券交易所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司(以下简称“中国结算深圳分公司”)登记在册的本公司全体股东。

四、权益分派方法

1. 本次公司此次委托中国结算深圳分公司代派的股息将于2012年5月7日通过托管证券公司(或其他托管机构)直接划入其资金账户。
2. 以下股东的股息由本公司自行派发:

序号	股东账号	股东名称	股份数
1	08*****728	步步高投资集团有限公司	150,504,156
2	01*****039	张海霞	38,741,136

五、咨询机构

咨询地址:公司证券事务办公室 咨询联系人:师尚、苏舜杰
咨询电话:0731-52322517 传真电话:0731-52339867

步步高商业连锁股份有限公司
董事会
二〇一二年四月二十六日

湖南天一科技股份有限公司

2011 年度报告摘要

证券代码:000908 证券简称:ST天一 公告编号:2012-021

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,308.64		16,952,055.93	3,413,014.89
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,400.00		0.00	110,000.00
债务重组损益	106,999.65		18,669,642.11	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00		618.04	21,928.99
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,005,298.49		2,849,456.24	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,309,174.06		8,375,449.89	-7,781,247.07
合计	824,215.44		46,847,222.23	-4,236,303.19

54 前十大股东持股情况

前10名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结的股份数量
中国长城资产管理公司	国有法人	53.86%	150,816,842	0	0
平江县国有资产管理局	国家	4.38%	12,275,790	0	0
赵磊	境内自然人	0.96%	2,682,201	0	0
朱丽琳	境内自然人	0.51%	1,427,623	0	0
万旌	境内自然人	0.42%	1,186,333	0	0
徐克任	境内自然人	0.40%	1,119,999	0	0
吴红珍	境内自然人	0.38%	1,070,600	0	0
李超群	境内自然人	0.34%	963,405	0	0
阮卫卫	境内自然人	0.33%	932,329	0	0
阮卫卫	境内自然人	0.31%	859,589	0	0

前10名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国长城资产管理公司	150,816,842	人民币普通股
平江县国有资产管理局	12,275,790	人民币普通股
赵磊	2,682,201	人民币普通股
朱丽琳	1,427,623	人民币普通股
万旌	1,186,333	人民币普通股
徐克任	1,119,999	人民币普通股
吴红珍	1,070,600	人民币普通股
李超群	963,405	人民币普通股
阮卫卫	932,329	人民币普通股
阮卫卫	859,589	人民币普通股

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
非流动资产处置损益	-5,308.64			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,400.00			
债务重组损益	106,999.65			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,005,298.49			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,309,174.06			
合计	824,215.44			

湖南天一科技股份有限公司

2012 第一季度报告

证券代码:000908 证券简称:ST天一 公告编号:2012-022

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

货币资金(期末余额减少33.81%,系公司本期增加采购及预付货款所致。应收账款(期末余额增加150.64%,系公司本期新增银行承兑汇票所致。营业收入比上年同期减少37.47%,系公司本期新增订单较上年同期减少所致。营业成本比上年同期减少34.13%,系公司本期营业收入减少,相应营业成本亦减少所致。营业利润比上年同期增加129.89%,系公司本期营业收入减少,本期期间费用支出比上年同期减少97.80%,系公司上年同期有收到政府补助,本期无。营业外支出比上年同期减少96.76%,系公司上年同期赞助支出,本期无。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.2.1 日常经营重大合同的签署和执行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 公司存在控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.5 报告期内控股股东承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

□ 适用 √ 不适用

3.2.6 报告期内发生本报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需要说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期收购兼并、收购、资产等活动情况表

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期内衍生品投资的投资情况

□ 适用 √ 不适用

湖南天一科技股份有限公司

2011 年度报告摘要

证券代码:000908 证券简称:ST天一 公告编号:2012-021

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-5,308.64		16,952,055.93	3,413,014.89
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	26,400.00		0.00	110,000.00
债务重组损益	106,999.65		18,669,642.11	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00		618.04	21,928.99
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,005,298.49		2,849,456.24	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,309,174.06		8,375,449.89	-7,781,247.07
合计	824,215.44		46,847,222.23	-4,236,303.19

湖南天一科技股份有限公司

2012 第一季度报告

证券代码:000908 证券简称:ST天一 公告编号:2012-022

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

货币资金(期末余额减少33.81%,系公司本期增加采购及预付货款所致。应收账款(期末余额增加150.64%,系公司本期新增银行承兑汇票所致。营业收入比上年同期减少37.47%,系公司本期新增订单较上年同期减少所致。营业成本比上年同期减少34.13%,系公司本期营业收入减少,相应营业成本亦减少所致。营业利润比上年同期增加129.89%,系公司本期营业收入减少,本期期间费用支出比上年同期减少97.80%,系公司上年同期有收到政府补助,本期无。营业外支出比上年同期减少96.76%,系公司上年同期赞助支出,本期无。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.2.1 日常经营重大合同的签署和执行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 公司存在控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 √ 不适用

3.2.5 报告期内控股股东承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

□ 适用 √ 不适用

3.2.6 报告期内发生本报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需要说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期收购兼并、收购、资产等活动情况表

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期内衍生品投资的投资情况

□ 适用 √ 不适用

人名单备案表,统一科技2011年上半年内部控制内幕交易工作自查总结报告)并向中国证监会报送,修订了《湖南天一科技股份有限公司内幕信息知情人登记制度》,制定了《湖南天一科技股份有限公司内幕信息管理制度》,《湖南天一科技股份有限公司内幕信息知情人登记管理制度》,《湖南天一科技股份有限公司内幕交易防控工作实施细则》和《统一科技内幕信息知情人登记管理制度》。

2011年,根据中国证监会2011年17号《关于进一步加强2011年上市公司内部控制工作的通知》文件精神,公司从组织机构、内部控制、信息披露等方面进行了全面的自查,并制定了《湖南天一科技股份有限公司内部控制制度》,公司从组织机构、内部控制、信息披露等方面进行了全面的自查,并制定了《湖南天一科技股份有限公司内部控制制度》,公司从组织机构、内部控制、信息披露等方面进行了全面的自查,并制定了《湖南天一科技股份有限公司内部控制制度》。

3. 经营中出现的困难问题及解决方案

由于受宏观经济环境、市场竞争激烈等多方面原因,公司生产经营遇到很大困难。公司董事会针对上述问题积极介入,并开展调研,组织经营班子开会,共同探讨解决措施,调整工作思路,积极应对,并适时向湖南、北京、吉林、佳木斯等经营业绩优秀的营销合作伙伴,共同开拓市场,同时加大新产品的开发。

5.2 主营业务分行业、产品情况表

单位:万元

主营业务分行业情况	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
制造业	12,384.97	10,735.18	13.32%	-0.06%	0.06%	-9.79%
服务业	1,221.78	901.26	26.23%	-0.02%	0.09%	-7.49%
贸易	156.02	151.76	2.73%	-9.96%	-9.96%	0.76%
合计	13,762.77	11,788.20	14.53%	-0.26%	-0.22%	-4.68%

主营业务分产品情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
泵类	5,					